
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-974

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 06 de abril de 2023 ANO XII - EDIÇÃO 974 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-974

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Quinta-feira, 06 de abril de 2023

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-974

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Quinta-feira, 06 de abril de 2023

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 10.368,     de 06 de abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Contribuintes (CMC) 
de Santo Antônio de Posse e dá outras 
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal n. 
06/2022, que criou o Conselho Municipal de Contribuintes (CMC),

CONSIDERANDO a edição da Portaria n. 10.268, de 04 de outubro 
de 2022, que nomeou os membros do referido Conselho Municipal de 
Contribuintes,

CONSIDERANDO a necessidade da indicação da Direção do 
referido Conselho Municipal de Contribuintes,

RESOLVE:

Art. 1º Indicar, dentre as nomeações já realizadas por força da 
Portaria n. 10.268/2022, os membros do Conselho Municipal de 
Contribuintes (CMC) para as seguintes funções:

I – Presidente: Tiago José Lino

II – Vice-Presidente: Arnaldo Linares Filho

Parágrafo único. As atividades do Conselho Municipal de 
Contribuintes serão secretariadas pela servidora Fernanda do Amparo 
Maciel, sem prejuízo de suas atribuições normais junto à Secretaria 
Municipal da Fazenda.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06 de abril 
de 2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Secretaria Municipal de Educação
Portaria n° 181, de 06 de abril de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de MILENE GURGEL DA 
FONSECA MARCELINO para o cargo efetivo de 
PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por 
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal 
n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que dispõe sobre a 
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MILENE GURGEL DA FONSECA MARCELINO, RG n. 
56.583.741-2, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
em razão de sua aprovação no Concurso n. 04/2022, nos termos do 
art. 9º da Lei Complementar Municipal n. 01/04, para ocupar a vaga 
em virtude da aposentadoria de SILVANA APARECIDA LUPPE DOS 
SANTOS.

Parágrafo único.  O nomeado deverá comparecer ao Departamento 
de Recursos Humanos deste Município de Santo Antônio de Posse 
para tomar posse de seu cargo em até 30 (trinta) dias da data de 
publicação da presente Portaria, sob pena de configuração de 
desistência tácita da vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06 de abril 
de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Portaria n° 182, de 06 de abril de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de REBECA CRISTINA 
ROMANI CONSOLO para o cargo efetivo de 
Psicólogo.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por 
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal 
n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que dispõe sobre a 
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear REBECA CRISTINA ROMANI CONSOLO, RG n. 
37.323.162-3, para o cargo de Psicólogo, em razão de sua aprovação 
no Concurso n. 05/2022, nos termos do art. 9º da Lei Complementar 
Municipal n. 01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar 
n. 03 de 25 de fevereiro de 2022.

Parágrafo único.  O nomeado deverá comparecer ao Departamento 
de Recursos Humanos deste Município de Santo Antônio de Posse 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-974

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Quinta-feira, 06 de abril de 2023

para tomar posse de seu cargo em até 30 (trinta) dias da data de 
publicação da presente Portaria, sob pena de configuração de 
desistência tácita da vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06 de abril 
de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Portaria n° 183, de 06 de abril de 2023,

da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de SILVELENA DE FATIMA PEREIRA para 
o cargo efetivo de Assistente Social.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por 
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal 
n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que dispõe sobre a 
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SILVELENA DE FATIMA PEREIRA, RG n. 
24.500.768-69, para o cargo de Assistente Social, em razão de sua 
aprovação no Concurso n. 05/2022, nos termos do art. 9º da Lei 
Complementar Municipal n. 01/91, para ocupar a vaga que consta na 
Lei Complementar n. 03 de 25 de fevereiro de 2022.

Parágrafo único.  O nomeado deverá comparecer ao Departamento 
de Recursos Humanos deste Município de Santo Antônio de Posse 
para tomar posse de seu cargo em até 30 (trinta) dias da data de 
publicação da presente Portaria, sob pena de configuração de 
desistência tácita da vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06 de abril 
de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Secretaria Municipal de Saneamento
Portaria n° 033, de 06 de abril de 2023,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe sobre nomeação de JULIANA OLIVEIRA 
RIBEIRO, para o cargo efetivo de Leiturista.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI, Secretária Municipal de 
Saneamento do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por 
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal 
n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que dispõe sobre a 
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JULIANA OLIVEIRA RIBEIRO, RG n. 49.623.434-1, 
para o cargo de Leiturista, em razão de sua aprovação no Concurso 
n. 02/2022, nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal n. 
01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar Municipal 
n. 03 de 25 de fevereiro de 2022.

Parágrafo único.  O nomeado deverá comparecer ao Departamento 
de Recursos Humanos deste Município de Santo Antônio de Posse 
para tomar posse de seu cargo em até 30 (trinta) dias da data de 
publicação da presente Portaria, sob pena de configuração de 
desistência tácita da vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06 de abril 
de 2023.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Saúde
6° CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DE 

POSSE

“Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – 
Amanhã vai ser outro dia”

A 6ª Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 25 de 
abril de 2023 pelo Conselho Municipal de Saúde, juntamente com a 
Secretaria Municipal de Saúde. O evento, que acontece a cada quatro 
anos, é um dos mais importantes espaços de diálogo entre governo e 
sociedade para a construção das políticas públicas do Sistema Único 
de Saúde (SUS).

Com o tema “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-974

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Quinta-feira, 06 de abril de 2023

Democracia – Amanhã vai ser outro dia”, a Conferência que é aberta ao 
público, acontecerá no Centro Multiplo do Idoso com início às13:00h.

Ao final do processo, as deliberações aprovadas na 6ª Conferência 
Municipal de Saúde devem ser contempladas no próximo ciclo de 
planejamento do município e servir de subsídio para a elaboração do 
Plano Municipal de Saúde e Plano Plurianual de 2026- 2029.

Conselho Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Concurso Público / Processo Seletivo

Outros atos 
TERMO DE DISTRATO

Nos termos da Lei Municipal nº 1644, de 27 de maio de 1997

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse

CONTRATADO(A):  DAYANI NAYARA BARSI

OBJETO: Distrato Amigável de Contrato Administrativo Firmado 
em 23/05/2022 a 23/05/2023. As partes concordam que, a partir da 
data 04/04/2023, não mais haverá obrigação entre elas e assentem 
não haver mais qualquer obrigação de ordem financeira, operando-se 
a quitação o amplo efeito liberatório que lhe é peculiar.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 05 de abril 
de 2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO

Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

SILVELENA DE FATIMA PEREIRA

Aprovado(a) e classificado(a) no Concurso Público nº 05/2022 para 
o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, a comparecer neste departamento 
no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, 
para tratar de sua nomeação, portando todos os documentos exigidos 
no Edital do Concurso.

 Santo Antônio de Posse, 06 de Abril de 2023.

 Claudia Aparecida Pinho Lalla

 Secretária de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

JULIANA OLIVEIRA RIBEIRO

Aprovado(a) e classificado(a) no Concurso Público nº 02/2022 
para o cargo de LEITURISTA, a comparecer neste departamento no 

prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, 
para tratar de sua nomeação, portando todos os documentos exigidos 
no Edital do Concurso.

 Santo Antônio de Posse, 06 de Abril de 2023.

 Alice Bortolotto Valsechi

 Secretária de Saneamento

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

MILENE GURGEL DA FONSECA MARCELINO

Aprovado(a) e classificado(a) no Concurso Público nº 04/2022 
para o cargo de PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, a 
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a 
contar da data da publicação deste, para tratar de sua nomeação, 
portando todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

 Santo Antônio de Posse, 06 de Abril de 2023.

 Claudia Aparecida Pinho Lalla

 Secretária de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

REBECA CRISTINA ROMANI CONSOLO

Aprovado(a) e classificado(a) no Concurso Público nº 05/2022 
para o cargo de PSICÓLOGO, a comparecer neste departamento no 
prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, 
para tratar de sua nomeação, portando todos os documentos exigidos 
no Edital do Concurso.

 Santo Antônio de Posse, 06 de Abril de 2023.

 Claudia Aparecida Pinho Lalla

 Secretária de Educação

Licitações e Contratos

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

ASSUNTO: Aquisição de munições calibre 380mm para 
treinamento para o Departamento da Guarda Municipal.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
a manutenção da área solicitante, documentação apresentada e 
parecer jurídico com fundamento no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim delegada, 
nos moldes do Decreto Municipal nº. 3.828/2022, AUTORIZO a 
contratação direta por inexigibilidade de licitação, a ser firmado com 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-974

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Quinta-feira, 06 de abril de 2023

a pessoa jurídica de direito privado COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS S.A., inscrita sob CNPJ nº 57.494.031/0001-63, cujo 
objeto é a aquisição de munições calibre 380mm para treinamento 
para o Departamento da Guarda Municipal, pelo importe total de R$ 
4.373,10 (quatro mil, trezentos e setenta e três reais e dez centavos), 
onerando da Nota de Reserva Orçamentária nº 134/2023 (ficha nº 
78/2023).

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 06 de abril de 2.023.

VALTER LUÍS LOURENÇO

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

INTERESSADO: Secretaria da Fazenda

ASSUNTO: Contratação de empresa para manutenção da rede de 
fibra ótica aérea do Município de Santo Antônio de Posse.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, pela competência a mim delegada, nos moldes do Decreto 
Municipal nº 3.828/2022, AUTORIZO a contratação por dispensa 
de licitação, a ser firmado com a sociedade empresária HOLLINE 
INTERNET SERVICE LTDA., inscrita no CNPJ nº. 28.829.572/0001-
03, Contratação de empresa para manutenção da rede de fibra 
ótica aérea do Município de Santo Antônio de Posse, no importe 
total de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), referente 
ao valor mensal de R$1.200,00 (mil e duzentos reais), conforme 
quadro de cotações nº 509/2023 constante nos autos do Processo 
Administrativo nº 1783/2023, onerando da Reserva Orçamentária nº 
139/2023 (ficha nº 80/2023).

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 06 de abril de 2023.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

IPREM - POSSE

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº. 006/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  006/2023

CONTRATO Nº. 006/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À CAPTAÇÃO, LEITURA E 
ENVIO DE RECORTES ELETRÔNICOS DE DIÁRIOS OFICIAIS, TANTO 

EM ÂMBITO ESTADUAL QUANTO FEDERAL PARA O INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – IPREM 
POSSE, OBSERVANDO-SE AS ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS 
DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE

Contratada: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA

Valor do contrato: R$ 3.139,56.

Crédito da Despesa: 33.90.39

Assinatura do Contrato: 03 de abril de 2023.

Fundamentação: Art. 24, II da Lei n.° 8.666/93

Santo Antônio de Posse, 03 de abril de 2023

HORTENCIO LALA NETO

DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº. 005/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  005/2023
CONTRATO Nº. 005/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS AO DESENVOLVIMENTO, 
DESIGNER E ALIMENTAÇÃO DE WEBSITE PARA O INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – IPREM 
POSSE, OBSERVANDO-SE AS ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS 
DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE

Contratada: EDER DA SILVA RIBEIRO 08625920624

Valor do contrato: R$ 15.600,00.

Crédito da Despesa: 33.90.39

Assinatura do Contrato: 31 de março de 2023.

Fundamentação: Art. 24, II da Lei n.° 8.666/93

Santo Antônio de Posse, 31 de março de 2023.

HORTENCIO LALA NETO

DIRETOR PRESIDENTE


		2023-04-06T19:32:21+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




